A 5 ré ma-

re magni nominis monachos, & alia
quam plurima, quæ ad hoc nostrum at-
tinent institutū: quem ipse librū pro-
pediem Hispanis nostris Hispanice lo-
quentem exhibeo. Ex eo per quam
multa in hanc nostram tabellam sum
mutuatus, ut cuius exploratū sit, quā
tum emolumenti allatum sit Christi
uineæ ex tanta operariorū multitu-
dine, hoc sacro ordine à Christo con-
ductorum. Hoc autem opusculū mul-
tis nominibus tibi reuerentibꝫ. ac sa-
pientiss. pater, deberi fateor, tūm q
singulari semper animi propensione
benevolentiaq; cūm omnes huius so-
dalitij sectatores mirificē sis comple-
xus, hoc tamen in primis Salmantinū
nostrum collegium magnificare pre-
te semper tuleris, cuius te per annos
sex

4

sex egregium moderatorēm præstigi-
stī: tum uero quod prudentia, erudi-
tione, integritate, ac rerum omnium
peritia ita excellis, ut nulli concedas.
Tanta postremo tuorum in me bene-
ficiorū est magnitudo, ut me, meaq;
omnia tibi iure optimo deberi nō dif-
fitear. Quibus ego tamen aliquando
in re maioris momenti (licet parū
ualeam) pro mea uirili, Deo benē iu-
ante, respondebo. Vale pater
optimē, & me, ut facis,
ama.

A 4 P I O

PIO CANDIDO-

que lectori.

AD Duerte charissime Lector, in hoc Diu Benediti instituto nūquām p̄q salem vnum generalissimum, veluti in alijs ordinibus, fuisse: neque Pontificibus maximis id institui placuisse: in causa videtur fuisse in numero Abbatiarum multitudo, quæ cæteros omnes religiosorum ordines semper anteiuuit: fuerunt enim aliquando huius sancti instituti (vt Ioánes Baptista Folengius testatur in libro quē super Psalmos edidit Psalm. 101.) septē supra trigintam illia cœnobia. Si agulis igitur regni singuli præficiuntur generales, omnesque maximum Pontificem superiorem agnoscunt: vna autem Cluniacensis Abbatia in Gallia, caput aliquando extitit etiam omnium

Abba

Abbatiarum, quæ in Hispania numerantur. Cisterciense quoque cœnobium fuit (quin etiam nunc est) caput monasteriorum omnium, quæ ordinis Diui Bernardi ab imperitis appellantur. Id tamen te, amice Lector, monitum velim, hoc sanctissimum institutum, cum annorum decursu sensim à pristino illo rigore aliquantulum desciuisset, sanctos quosdam Dei viros monachos cupientes suum ordinem ad proximam vitæ austeritatem reuocare: aut noua cōdidisse cœnobia, aut iam condita reformasse, ut puriori ac integriori vita religio sancti Benedicti coleretur. Iij verò distinctionis causa vestis etiam colorem aliqua ex parte mutauere: (nec enim regulaid prohibet, quin etiam cap. 55. præcipitur de vestimentorum coloribus monachos non causari) illi autem ipsi monachi ex loco ubi monasterium condebant, aut quavis alia de causa nuncupabantur,

A 5 tur,

tur, vt Cluniacenses, ex Cluniaco, Cistercienses, à Cistercio. Quamobrem voce tantillum, vestiumque colore di screpamus, cùm re ijdem omnino simus. Nam cùm non mutarent quidquam ex instituto vita in aliam atque aliam congregationē migrabāt, quod perinde est ac si essent alterius prouinciae, & eiusdem ordinis in alijs institutis: nisi quòd diuersæ prouinciae habēt eundem generalem fratrem: Diui autem Benedicti multæ cōgregationes, multos generales agnoscunt. Itaque quem vulgus imperitum Diui Bernardi ordinem vocat, vir peritus Diui Benedicti appellauit, congregationis vero Cisterciensis, aut Cluniacensis. Nec Diuus Bernardus aliter videtur sensisse in apologia ad Gulielmū Abbatem, qua ruinā sui ordinis monachorū deploras, ait: Heu me miserū, qualecūq; monachū: Cur adhuc viuo, videre ad id deuenisse ordinē nostrū ordinem.

qui

qui primus in ecclesia fuit imò à quo cœpit ecclesia; quod ipsum varijs etiā locis scribit. Ex quo liquet nō de sua, sed aliorum cōgregatione loqui. Hoc idem non vulgaris notæ authores aduerterunt, quos inter numeratur Onuphrius Panuinus vir omnis antiquitatis peritiss. in lib. de Pontifi. qui pontifici. max. ex hoc nostro ordine recensens. Diui Benedicti instituti vocat, cōgregationis vero Cisterciē. His ita positis, in hac nostra tabella eum seruauimus ordinē, ut aliquot illustriora congregationum omnium nomina declarantur. Propria virorum nomina quæ barbara erant, hoc est minimè Latina non mutauit, nec enim licet sed ut ex authoribus de prompsi, ita ea seruaui. Vale, & boni consule.

V N D E O R I G I -
nem trahat congregatio Ci-
sterciensium mona-
chorum.

Voniam aquā plurimis ignoratur, vnde originē duxerit cōgregatio monachorū, qui diuī Bernar divulgo nūcupātur, operē pretiū mihi facturus sum visus, si paucis explicue ro, quid ea de rescriperint authores haud spernendi. Ijs igitur placet eius fodalitij authorem fuisse Robertum abbatem abbatiæ Molis mensis, ordinis sanctissimi patris Benedicti quæ in tractu Lingoniensi (qui Langres dici tur) est sita, inducatu Burgūdiæ. Cum his ergo animaduertisset monachorū sui monasterij mores luxu disfluere, & ab obseruātia regulari sanctissimi patris nostri Benedicti deflectere, sotis sibi monachis vno supra. 20. eiusdēmo nasterij adiūctis, vitæ integritate cō-

spi-

spiculis, omisſa abbatia in Caulionensem comitatū (vrbem Ducatus Burgū diæ non mediocrem) secessit. Cōstitit porrò cū socijs in loco solitudini per accōmodo, ab omni tumultus frequētia longè summoto, (quod Cistertium appellatur) vnde Cistercienses ipsi no minantur. Vbi strictissime sanctiss. patris nostri Benedicti regulā seruabāt, & quia tunc téporis omnes fere monachi Gallię minus obseruantes erant, ut ab ipsis diuiderētur, vestiū colorē iuxta regulā. c. 55. esse mutarūt. Ob quā mutationē reprehenduntur à S. Petro Mauritio eo tépore Cluniacēsis abba te. Instituit autē hoc Cisterciēse monasterium, annuētibus, & cōprobātibus, Gualtero Caulionēsi episcopo, & Hugone Lugdunensi Archiepiscopo, & Othonē Burgundiæ Duce. At discedēte Roberto Abbatē a Molismensi monasterio, monachi ipsi Molismensis, Deo bene iuuante, pœnitentia ducti, Deo

ad perfectam regularum obseruacionem sese retulere, contenderuntque ab episcopo Cautionensi ut Robertum ad se remitteret: qui tamen ante suum discessum, Cisterciensi congregati Stephano admiranda sanctitate, & prudentia virum, abbatem prefecit. Post quindecim annos, Sanctus Bernardus in Burgundia ortus, in Castello Fontanis dicto, cuius dominus eiusdem pater erat, hoc monasterium est ingressus, vna cum socijs triginta, inter quos tres eius erant fratres, qui non multò post ob insignem virtutem sanctimoniam, & singularem eruditionem abbas est electus, destinatusque ad instituendam abbatiam Clareualensem in lingonibus, seu mauis langres, non procul ab Alba flumine, quae prius valens absinthij nuncupabatur. Hanc cōgregationem magno abbatiarum numero à se institutarum, ita auxit, & ornauit, ut eius primus author yideri pos-

fit. Gesta hęc sunt Henrico quarto Imperatore, Gallorum vero Rege Philippo secundo, cognomento Crasso, (vt author est Paulus Aemilius) Anno à Christo nato. M. XCVIII.

E P I T O M E V I - tæ Sanctissimi Bene dicti monachorum patris almifici.

Anctissimus pater Bene dictus natione Italus, Nursie Provincię ortus est, oppido in Sabiniis haud in celebri, familia, eo tempore domi, forisque potente, ac illustri: parentibus vero pietate in primis conspicuis, quibus nomina faere Proprius, & Abundantia anno à partu Deiparae Virginis. 492. Pótifice maximo Ioanne primo, ac Romanorum Imperatore Iustino pri-

Nota à primo, is admodum adolescens duoc
quanta decim nempe annorum relictis litera
pfectiorum studijs Romæ vbi traditus à paré
ne almitibus fuerat, vastam, desertamque soli
ficus patudinem adiens, integrum triennium
ter in ea confecit, rerum cœlestium con
templationi deditus, ac omnibus igno
tus, vnius duntaxat Romani monachi
(à quo monachalem habitum accep
erat) ministerio contentus. Nec diu de
lituit, nam singulari eius virtutum fa
ma longè lateque disseminata, tantus
vndique ad eum factus est concursus,
vt scribi vix possit. Ex ijs quamplar
mi mundi neglectis, & cœculatis ille
cebris, monasticam disciplinā sub eius
instituto decreuerunt suscipere. Inter
cætera plurimaque cœnobia quæ tot
hominum millibus Christo educatis
fundauit, illud religiosissimum & anti
quissimum est, quod in Samnitibus ex
truxit, Casinense nuncupatum anno
Domini. 522. Atque in ea regione (vt
Gre-

Gregorij magni verbis utar) præter
innumerabim miracula, quibus mirum in
modum enituit, scientiæ quoque ver
bo, non mediocriter fulsit: nam ingen
tem paganorum multitudinem conti
nua prædicatione ad Christi fidé con
uertit. Scripsit etiam monachorum re
gulam, discretione præcipuam, sermo
ne luculentam, quam idem beatissimus
Gregorius Papa, (qui & vitam, & res
gestas eius secundo dialogorum libro
copiosè exequitur,) confirmavit. Obiit
tandem, Anno Domini. 542. Inditione.
5. vigesimoprimo die Martij Sabbato
sancto: ætatis vero suæ anno. 62.

LITERÆ BEATI Gregorij Papæ de ap probatione Regulæ sanctissimi Benedicti.

B Ego

Go Gregorius Sæctæ Ro
manæ Ecclesiæ præsul
scripsi vitâ B. Benedicti,
& legi Regulâ, quâ ipse
sæctus manu propria scri
psit, laudauicam, & confirmauit in san
cta Synodo, & per diuersas partes Ita
liae, & vbiq[ue] Latinæ literæ legeren
tur, præcepi, ut diligentissimè obser
uarent quicunq[ue], ad conuerisionis gra
tiam accessuri essent, usque in finem
mundi: & confirmo duodecim mona
steria, quæ ipse sanctus construxit, &
cætera quæ habetur in Priuilegio mo
nasterio Sublacensi concessio.

ALIA CONFIR matio Zachariæ Pap. I,

Zacharias Episcopus ser
uus seruorū Dei omni
bus Christi sanguinē re
demptis salutē, & aposto
licam

llcam benedictionem. Omnipotenti
Deo cuius melior est misericordia su
per vitas, gratias agimus, qui glorio
sus in sanctis suis, atque mirabilis est,
& virtutes ac dona ineffabili largitate
dispergit, apse quippe Beatissimum
Benedictum Patrem omnium consti
tuit monachorū, ipse illius meritis Ca
sinense monasterium in solo Tertulli
patritij fundatum omnibus per totum
orbem cœnobij celeberrimū clemen
ti benignitate præfecit: vbi ipse san
ctas monachorum regulam scripsit,
quâ sanctæ memorie Gregorius præ
decessor noster in lib. dialogorū satis
approbat, & laudat: & nos approba
mus, & laudamus, & sanctam institui
mus, & ordinavimus in dedicatione
eiusdem Ecclesiæ dum ibidē cum. 13.
Archiepiscopis, &. 68. Episcopis, ades
semus: constituentes etiam, & qui con
tra hoc venire attēauerint anathema
tis vinculo innodari.

Egulam sanctissimi
Benedicti esse
prius ab Ecclesia
confirmatam, et
iam Regula San-
cti Basili, ac Au-
gustini attestan-
tur omnes iuris Pontificij Doctores.
De quo vide Felinum id expressè asse-
rétem in Rubrica de maiorita, & obe-
dientia. vbi allegat omnes scribentes
in cap. Quorundam, de electione. in
6. Et in cap. Auaritiae, de præbendis.
In cap. Deus qui, de vita & honestate
clericorum: & alijs pluribus in locis.
Postremò dicit istam esse communem
omnium de quo vide Bartholomeum
Cassenæū in. 4. parte sui catalogi glo-
riæ mundi. 54. consideratione & se-
quentibus. Vide Dominicum. c. Epi-
scopus versiculo ex quo infert quod
monachi. 17. distinctione.

De

De excellentia huius Regu-
læ vide Gregoriū magnū
in. 2. lib. dialogorum: vide
librum de conflictu vi-
tiorum, qui est in operibus Sanct. Leo-
nis Papæ. Tu ergo iuxta regulas pa-
trum viuere semper stude, maximè au-
tem sancti cōfessoris Benedicti: & non
declines ab ea quò quām, nec illi ad
das quicquām, nec minuas: totū quod
sufficit habet, & nusquām minus ha-
bet: cuius verba, atque imperia sefta-
tores suos perducant ad cœli palatia.
Vide etiam Bonignum Episcopū Suc-
censem in lib. de Ecclesiasticis Sacra-
mentis vbi inter alia multa, hæc de
sanctissimi Benedicti regula testatur
dicens. Sed longo post tempore Bene-
dictus monachorum apostolus, velut
lucifer matutinus emicuit: qui coin-
pendiosam, & luculentam vluendire
gulam monachis instituit: quam in fi-
ne ita conclusit. Facientibus hæc, re-